Kính gửi:

                           - Công ty TNHH Thương mại và Dịch vụ Thành Tín;

                           - Công ty Cổ phần Thực phẩm Khang An;

                           - Công ty TNHH Hóa chất HS Việt Nam, Chi nhánh Sóc Trăng;

                           - Công ty TNHH Chế biến Thực phẩm Bánh Pía - Lạp xưởng

                                                                                                      Tân Huê Viên.

Căn cứ Công văn số 5357/VP-KT ngày 10/9/2024 của Văn phòng Ủy ban

nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc triển khai thực hiện Quyết định số

13/2024/QĐ-TTg ngày 13/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục

lĩnh vực, cơ sở phát thải khí nhà kính phải thực hiện kiểm kê khí nhà kính (cập

nhật).

Thực hiện các quy định về kiểm kê khí nhà kính thuộc ngành công thương

quản lý, Sở Công Thương triển khai nội dung Quyết định số 13/2024/QĐ-TTg

ngày 13/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Danh mục lĩnh vực,

cơ sở phát thải khí nhà kính phải thực hiện kiểm kê khí nhà kính (cập nhật) đến

các doanh nghiệp để triển khai thực hiện kiểm kê khí nhà kính cấp cơ sở, xây

dựng kế hoạch giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và thực hiện chế độ thông tin,

báo cáo theo quy định của Nghị định số 06/2022/NĐ-CP ngày 07/01/2022 của

Chính phủ Quy định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và bảo vệ tầng ô-dôn,

Thông tư số 01/2022/TT-BTNMT ngày 07/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài

nguyên và Môi trường Quy định chi tiết thi hành Luật Bảo vệ môi trường và ứng

phó với biến đổi khí hậu và các quy định hướng dẫn của Bộ quản lý lĩnh vực có

liên quan như sau:

1. Đối với báo cáo kiểm kê khí nhà kính cấp cơ sở: Theo quy định tại

điểm b, c Khoản 4 Điều 11 Nghị định số 06/2022/NĐ-CP, các cơ sở thuộc đối

tượng phải kiểm kê khí nhà kính có trách nhiệm:

- Tổ chức thực hiện kiểm kê khí nhà kính cấp cơ sở, xây dựng báo cáo

kiểm kê khí nhà kính cấp cơ sở định kỳ hai năm một lần cho năm 2024 trở đi

theo Mẫu số 06 Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 06/2022/NĐ-CP

theo lĩnh vực quy định tại Phụ lục I gửi Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trước ngày

UBND TỈNH SÓC TRĂNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SCT-QLCN Sóc Trăng, ngày      tháng      năm 2024

V/v triển khai thực hiện

Quyết định số 13/2024/QĐ-

TTg ngày 13/8/2024 của Thủ

tướng Chính phủ

31/3 kể từ năm 2025 để thẩm định. Trong đó, quy trình thẩm định theo quy định

tại Điều 12 Thông tư số 01/2022/TT-BTNMT;

- Hoàn thiện báo cáo kết quả kiểm kê khí nhà kính cấp cơ sở, gửi Bộ Tài

nguyên và Môi trường trước ngày 01/12 của kỳ báo cáo bắt đầu từ năm 2025.

2. Đối với kế hoạch giảm nhẹ phát thải khí nhà kính: Theo quy định tại

Khoản 4 Điều 13 Nghị định số 06/2022/NĐ-CP, các cơ sở thuộc đối tượng phải

kiểm kê khí nhà kính có trách nhiệm:

- Xây dựng, thực hiện các biện pháp giảm nhẹ phát thải khí nhà kính của

cơ sở giai đoạn từ năm 2023 đến hết năm 2025 phù hợp với điều kiện sản xuất,

kinh doanh của cơ sở;

- Xây dựng, phê duyệt kế hoạch giảm nhẹ phát thải khí nhà kính giai đoạn

từ năm 2026 đến hết năm 2030 (kế hoạch giảm nhẹ phát thải khí nhà kính cấp cơ

sở được xây dựng theo Mẫu số 02 Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số

06/2022/NĐ-CP), điều chỉnh, cập nhật hằng năm (nếu có) gửi Bộ Tài nguyên và

Môi trường, bộ quản lý lĩnh vực quy định tại khoản 2 Điều 5 Nghị định số

06/2022/NĐ-CP và cơ quan chuyên môn có liên quan trực thuộc Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh trước ngày 31/12/2025.

Sở Công Thương triển khai đến doanh nghiệp để biết và tổ chức thực hiện

đúng theo quy định./.

(Đính kèm Quyết định số 13/2024/QĐ-TTg ngày 13/8/2024 của Thủ tướng

Chính phủ và Công văn số 5357/VP-KT ngày 10/9/2024 của Văn phòng Ủy ban

nhân dân tỉnh Sóc Trăng).

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở TNMT (để biết);

- BQLKCN (để phối hợp);

- Phòng Kinh tế thành phố Sóc Trăng;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Châu Thành;

- BBT CTTĐT Sở Công Thương;

- Lưu: VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Luông

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T14:11:29+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Nguyễn Văn Luông<nguyenvanluong-soctrang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T15:22:21+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Công thương<soct@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T15:22:35+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Công thương<soct@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T15:23:12+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Công thương<soct@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T15:23:36+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Công thương<soct@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!